<sup>75</sup> Poiché Corrado II fu incoronato imperatore il 26 marzo 1027 e l'Indizione Genovese non era ancora usata, l'agosto del 1028 corrispondeva effettivamente all'*indizione undecima, imperante domno nostro Conradus in Italia anno secundo*, cosicché non si rende necessaria la correzione in agosto del 1029, come invece propose N. CALVINI, *Il possesso benedettino di Villaregia* cit., p. 41, nota 6.

Genoardo e ai suoi figli maschi, da lui già messe a coltura<sup>76</sup>. Oltre a due polli e a due cime all'anno, i canoni erano parziari: un quarto del vino, come risulta a San Romolo all'inizio del XII secolo; un settimo dei cereali e dei legumi, come nel contratto di pastinato del 979<sup>77</sup>. Il *locus et fundus Porciana* si identifica probabilmente con il *locus et fundus Pozana* del livello del 979 e dava il nome a un corso d'acqua<sup>78</sup>. Infatti il 14 luglio 1077 Alberto, abate del monastero genovese di Santo Stefano, diede *libelario et masaricio nomine* ad Alberto, figlio del fu Berolfo, ai suoi figli, figlie ed eredi quanto il medesimo Alberto già teneva a livello e in futuro avrebbe acquistato nell'area delimitata dal fossato *de Porçano*, dall'*Alpis de Bossomal*, dal fossato di Pompeiana e

<sup>76</sup> *Peto defensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie ubi preest dominus Eribertus, abba monasterio Sancti Stefani sito foris, set prope civitate Ianua, uti nobis Martini, una cum filiis meis masculinis et de legitima procreacione cum Domino adiuvante . . . (lacuna; sembra che i figli non fossero ancora nati), et Alsenda, cum filiis masculinis et . . . (lacuna), mater et filiis, per medie cum Martinus de ipsis rebus . . . (lacuna), et terra colta semena-dura modio uno, et Genoardus, cum filiis masculinis, et, si unus ex nobis sine eredex mortuus fuerit, unus alterius subcedat, titulo condicione locare iubeatis nobis. Petimus rebus coltis iuris sancte Ecclesie Sancti Siri, qui da parte Sancti Siri predicto monesterio Sancti Stefani concessa est libellum mire . . . (lacuna; probabilmente per libellum mittendi) et pensione scribendi, que . . . (lacuna) est in loco et fundo Porciana, omnia quecumque nobis qui supra Martinus et Genoardus tenemus da parte Sancti Stefani et antea tenuit Curadus, germano ipso Martinus, et at predicto monesterio drictum rendemus et Genoardus in ipso loco Porciana trasit de agro et colto, omnia in integrum. Sull'importanza del monastero di Santo Stefano cfr. il recentissimo contributo di E. BASSO, *Un'abbazia e la sua città. Santo Stefano di Genova (sec. X-XV)*, Torino 1997.*

<sup>77</sup> *Spondimus in Dei nomine atque promitimus infrascripta (così per iam scripta) rex meliorare atque excellere vel de vinea que nunc est plantata, pro omni tempore vindemie, rendere debemus sestario quarto et de . . . (lacuna) ibidem seminaverimus, de grano frumento vel de ordeo vel de fave promitimus rendere sestario setimo et omnia infrascripta (così per iam scripta) blava que supra legitur super locum dare promitimus a qualecumque ministeriale suprascripto dominus Eribertus abba vel suosque subcessores in predicto loco emiserit at recipiendum, ita tamen ut inferamus vobis vel subcessoribus vestris, per unumquemque anno, pullos duos et azimas duas: Cartario Genovese, a cura di L. T. BELGRANO, in «Atti della Società Ligure di Storia Patria», II (1870), parte I, p. 137, n. XCVII. I livellari vescovili di San Romolo dovevano corrispondere un settimo per i cereali e i legumi ancora all'inizio del XII secolo, mentre il canone del vino era stato ridotto dalla metà a un quarto: R. PAVONI, *Ventimiglia* cit., p. 118, note 42-44; cfr. anche nota 96.*

<sup>78</sup> Già L. T. BELGRANO, *Illustrazione* cit., p. 472, nota 1, aveva sostenuto tale identificazione. Così anche il Calvini, sebbene attribuisse all'antico toponimo prediale romano anche l'origine di Bussana (cfr. nota 40).

dal mare, *tranne petia una de terra* sita presso la chiesa di Santo Stefano, che l'abate si riservava<sup>79</sup>, con l'obbligo di coltivare la terra, di risiedervi<sup>80</sup> e di corrispondere un quarto del vino, un settimo dei cereali e dei legumi dai fondi già coltivati, dalle terre messe a coltura un nono il primo anno e un ottavo il secondo e un settimo dal terzo anno in poi, con la concessione di una estensione di terra seminativa con quattro staia di frumento *propter mansiones et ortatico faciendum*, gravata soltanto da lievi censi<sup>81</sup>, e con facoltà di vendere la concessione soltanto ad acquirenti che avessero assunti i medesimi obblighi nei confronti dell'abate, al quale spettava comunque il diritto di prelazione<sup>82</sup>.

<sup>79</sup> *Placuit atque bona voluntate convenit inter dominus Albertus, abbas de monasterio Sancti Stephani Protomartiris Christi, qui est constructo foris et prope civitate Ianua, de subter regimine et potestate Episcopio Sancti Syri Ecclesie, necnon et inter Albertus, filius quondam Berolfo, ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse dominus Albertus abbas eidem Alberto et suorumque filiis, filiabus vel heredes a laborandum et detinendum libelario et masaricio nomine, eo tamen ordine ut subter legitur, id est quantum ego qui supra Alberto tenuit de illa res que sunt iuris Sancti Stephani per libellum, eo die abeo aquistado aut in antea aquistare potuerit, in fines fosato de Porçano et Alpe de Bossomal et fosato qui pergit a Ponpiana usque litus maris, excepto petia una de terra que iacet iusta ecclesia Sancti Stephani et fuerunt quondam Marinus notarius et Manfredo, quam ego qui supra dominus Albertus abbas in mea potestate reservavi.*

<sup>80</sup> *ea ratione uti amodo ipso Alberto vel suis heredibus predictis rebus debeant abere et detinere seu laborare atque excolere et super locum residere et faciant ibi quicquid fuerit eis utilitas, sine omni contradicione eidem dominus Albertus abbas suisque successores.*

<sup>81</sup> *et persolvere exinde debeant singulis annis ex omni grano frumento et ordeo seu fava que Dominus ibi dederit, de terra quomodo colta est septima parte et terra quam de novo coltum producerint de primo anno novena parte, de secunda octava parte, de tercio anno septima parte persolvant, de vinea vero que ibidem est vel fuerit, de musto mundo quarta parte, et hoc . . . (lacuna) inter ipso Alberto vel suis heredibus abere debeant ex ipsis rebus quantum continet staria quatuor de terra legitime de frumento seminatura, propter mansiones et ortatico faciendum, unde nihil persolvant excepto amixere duos et per casa uno amixere, açimas duas et pullos duos aut spatula una de porco optima, datum et consignatum hoc omni tempore mesis et vindemie hic, super locum, et predictis amixere per ferias de Nativitas Domini hic, super locum, ad mansione dominica, ipse dominus Albertus abbas suisque successores aut eorum misso pro se ipso Alberto vel per suos heredes aut pro suo misso.*

<sup>82</sup> *et non abeant licentiam nec potestatem suorum adaratum vel laboratum vendere nisi a predicto dominus Albertus abbas vel sui successores si infra quadraginta diebus vel noctibus tale pretium dederit quale de alio homine cum iusticiam habere poterit et, si tale pretium non dederit quale de alio homine cum iusticia habere potuerit, tunc habeant licentiam et potestatem suorum adaratum vel laboratum vendere a tale hominibus qui tale debitum vel servicium adimpleas quale ipso Alberto antea reddere vel facere consueverat, ita ut pro eis melioerentur, nam non pegioerentur. Fu stabilita una pena di cento soldi di buoni denari d'argento pavesi, a carico della parte inadempiente. Il libellum conve-*

Il *locus et fundus Porciana* del 1028 si è conservato nel toponimo “Pursan” del dialetto locale, che individua oggi un’area di poco superiore a due chilometri quadrati a nord del Monte Colma, a est dell’odierno Rio Torre, che deve identificarsi con il fossato *de Porçano* del 1077; in questa zona passava la romana *Via Aurelia*, che aggirava da nord il Monte Colma e scendeva verso il mare, per superare poi, presso la chiesa di San Maurizio, il fossato di Pompeiana, l’odierno Rio Santa Caterina<sup>83</sup>. L’*Alpis de Bossomal* si è conservata nell’odierno Boscumare e si identifica con l’*Alpe Bocallo*, confine settentrionale dei beni *in loco effundo Porciana, ubi nunccupatur Villa Regia*, che Adelaide, figlia del defunto marchese Olderico Manfredi, donò al monastero di Santo Stefano nel 1036-1038<sup>84</sup>, e con l’*Alpes Bucalli*, confine settentrionale dei diritti signorili e fondiari a Cipressa e a Terzorio che il 27 ottobre 1225 Oberto, conte di Ventimiglia, figlio del defunto conte Guglielmo, vendé al monastero genovese di Santo Stefano<sup>85</sup>.